
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Strasbūrā, 24.10.2017. 

COM(2017) 650 final 

ANNEX 1 

 

PIELIKUMS 

 

dokumentam  

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 

EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI 

 

Komisijas 2018. gada darba programma 

 

Vienotākas, stiprākas un demokrātiskākas Eiropas darba programma 

 



 

 

 



 

2 

 

I pielikums. Jaunas iniciatīvas 

Nr. Virsraksts Apraksts
1
 

Jauns impulss nodarbinātībai, izaugsmei un ieguldījumiem 

1.  Rīcības plāna pārejai uz aprites 

ekonomiku
2
 īstenošana 

Tas ietver stratēģiju par plastmasas izmantošanu, atkārtotu izmantošanu un pārstrādi (neleģislatīva; 2017. g. 

IV cet.); priekšlikumu regulai par minimālajām kvalitātes prasībām atkārtoti izmantojamam ūdenim (leģislatīva, 

t. sk. ietekmes novērtējums; LESD 192. pants, 2017. g. IV cet.); Dzeramā ūdens direktīvas REFIT pārskatīšanu 

(leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums; LESD 192. pants, 2017. g. IV cet.); iniciatīvu, kā izveidot mijiedarbību starp 

tiesību aktiem par ķīmiskām vielām, produktiem un atkritumiem, lai novērstu juridiskas, tehniskas vai praktiskas 

nepilnības (neleģislatīva, 2017. g. IV cet.); un aprites ekonomikas uzraudzības sistēmu (neleģislatīva, 2017. g. IV cet.)  

2.  Daudzgadu finanšu shēma (iniciatīva, 

kura ir jāsāk 2025. gada perspektīvā) 

Visaptverošs priekšlikums nākamajai daudzgadu finanšu shēmai laikposmam pēc 2020. gada (2018. g. II cet.), kam 

seko priekšlikumi par nākamā posma programmām un jaunajiem pašu resursiem (leģislatīva, t. sk. ietekmes 

novērtējums, LESD 311. pants un nozaru pamati, 2018. g. II cet.) 

3.  Ilgtspējīga Eiropas nākotne (iniciatīva, 

kura ir jāsāk 2025. gada perspektīvā) 

Pārdomu dokuments “Ilgtspējīga Eiropa līdz 2030. gadam” par turpmākiem pasākumiem saistībā ar ANO 

ilgtspējīgas attīstības mērķiem, t. sk. par Parīzes nolīgumu par klimata pārmaiņām (neleģislatīva, 2018. g. II cet.) 

                                                            
1 Šajā pielikumā Komisija sniedz papildu informāciju, ciktāl tā ir pieejama, par darba programmā iekļautajām iniciatīvām saskaņā ar Iestāžu nolīgumu par labāku likumdošanas procesu. Šī 

informācija, kas ir sniegta iekavās zem katras iniciatīvas apraksta, ir tikai indikatīva, un sagatavošanas procesā to var grozīt, ņemot vērā ietekmes novērtējuma procesa iznākumu. 
2 Aprites ekonomikas pakete jau bija iekļauta Komisijas 2017. gada darba programmas I pielikumā. 



 

3 

 

Nr. Virsraksts Apraksts
1
 

Savienots digitālais vienotais tirgus 

4.  Digitālā vienotā tirgus izveides 

pabeigšana  

Priekšlikums par taisnīgumu platformu un uzņēmumu attiecībās (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums, LESD 

114. pants, 2018. g. I cet.); iniciatīva, ar kuru risinās tiešsaistes platformu izraisītās problēmas saistībā ar nepatiesas 

informācijas izplatīšanu (neleģislatīva, 2018. g. I cet.); un Komisijas vadlīniju par tirgus analīzi un būtiskas ietekmes 

tirgū novērtējuma elektronisko sakaru nozarē pārskatīšana (neleģislatīva, 2018. g. II cet.) 

Spēcīga enerģētikas savienība ar tālredzīgu klimata pārmaiņu politiku 

5.  Enerģētikas savienības izveides 

pabeigšana  

Turpmāki pasākumi saistībā ar enerģētikas savienības solidaritātes aspektu, t. sk. priekšlikums par kopīgiem 

noteikumiem attiecībā uz gāzes vadiem, kas nonāk Eiropas iekšējā gāzes tirgū (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums, 

LESD 194. pants, 2017. g. IV cet.) 

6.  ES enerģētikas un klimata politikas 

nākotne (iniciatīva, kura ir jāsāk 

2025. gada perspektīvā) 

Paziņojums par ES enerģētikas un klimata politikas nākotni, t. sk. par Euratom līguma nākotni (ņemot vērā 

Lisabonas līguma Nobeiguma aktam pievienoto piecu dalībvalstu Deklarāciju Nr. 54) un par LESD 192. panta 

2. punkta otrās daļas iespējamo izmantošanu (neleģislatīva, 2018. g. II cet.) 

Padziļināts un taisnīgāks iekšējais tirgus ar spēcīgāku rūpniecisko pamatu 

7.  Taisnīga nodokļu politika digitālajā 

ekonomikā 

Priekšlikums, ar ko izveido ES līmeņa noteikumus par starptautisku uzņēmumu digitālajā ekonomikā gūtās peļņas 

aplikšanu ar nodokli (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums, LESD 113., 115. pants, 2018. g. I cet.) 

8.  Sociālā taisnīguma pasākumu kopums Priekšlikums izveidot Eiropas Darba iestādi (leģislatīva, 2018. g. II cet.); iniciatīva par sociālās aizsardzības 

pieejamību pašnodarbinātiem darba ņēmējiem, kuri nodarbināti uz nestandarta līguma pamata 

(leģislatīva/neleģislatīva, LESD 153.–155., 352. pants, 2018. g. II cet.); iniciatīva par Eiropas sociālās apdrošināšanas 

numuru, ko attiecīgā gadījumā varētu izmantot dažādās politikas jomās (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums, 

2018. g. II cet.); Rakstiska paziņojuma direktīvas, ar ko nosaka darba devēja pienākumu informēt darbiniekus par 

darba līguma vai darba attiecību nosacījumiem, REFIT pārskatīšana (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums / 

neleģislatīva, LESD 153., 154. pants, 2017. g. IV cet.) 



 

4 

 

Nr. Virsraksts Apraksts
1
 

9.  ES pārtikas aprite  Priekšlikums uzlabot ES pārtikas apriti (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums, LESD 42. un 43. pants, 2018. g. I cet.) 

10.  Kapitāla tirgu savienības izveides 

pabeigšana  

Pārskatīts satvars ieguldījumu brokeru sabiedrībām (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums, LESD 114. pants, 2017. g. 

IV cet.); rīcības plāns attiecībā uz ilgtspējīgu finansējumu ar reglamentējošiem pasākumiem (leģislatīva, t. sk. 

ietekmes novērtējums / neleģislatīva, 2018. g. I cet.); iniciatīva par finanšu tehnoloģiju (FinTech) (neleģislatīva, 2018. g. 

I cet.); priekšlikums par ES satvaru kolektīvās un savstarpējās finansēšanas jomā (leģislatīva, t. sk. ietekmes 

novērtējums; LESD 114. pants, 2018. g. I cet.); Eiropas līmeņa veicinošs satvars segtajām obligācijām (leģislatīva, t. sk. 

ietekmes novērtējums, LESD 114. pants, 2018. g. I cet.); REFIT iniciatīva par šķēršļu mazināšanu alternatīvo 

ieguldījumu fondu un PVKIU pārrobežu izplatīšanai (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums, LESD 114. pants, 

2018. g. I cet.) 

11.  Efektīvāka tiesību aktu pieņemšana 

vienotā tirgus jomā (iniciatīva, kura ir 

jāsāk 2025. gada perspektīvā) 

Paziņojums par iespēju vēl vairāk uzlabot kvalificētā vairākuma balsošanas un parastās likumdošanas procedūras 

izmantojumu iekšējā tirgus jautājumos, pamatojoties uz LES 48. panta 7. punktu (neleģislatīva, 2018. g. III cet.) 

Padziļināta un taisnīgāka ekonomiskā un monetārā savienība 

12.  Ekonomiskās un monetārās savienības 

izveides pabeigšana 

Priekšlikumi pārveidot Eiropas stabilitātes mehānismu par ES tiesību aktos nostiprinātu Eiropas Monetāro fondu 

(leģislatīva, 2017. g. IV cet.); īpaša eurozonas budžeta posteņa izveide ES budžetā, kas paredz četras funkcijas: 1) 

strukturālo reformu palīdzību, 2) stabilizācijas funkciju, 3) atbalsta mehānismu banku savienībai un 

4) konverģences instrumentu pirmspievienošanās palīdzības sniegšanai dalībvalstīm, kuras gatavojas pievienoties 

eurozonai (neleģislatīva, 2017. g. IV cet.); un Līguma par stabilitāti, koordināciju un pārvaldību ekonomiskajā un 

monetārajā savienībā satura iekļaušana ES tiesību aktos, ņemot vērā elastīgumu, kas iestrādāts Stabilitātes un 

izaugsmes paktā un ko Komisija noteikusi kopš 2015. gada janvāra (leģislatīva, 2017. g. IV cet.) 

13.  Banku savienības izveides pabeigšana  Priekšlikumi par ienākumus nenesošu aizdevumu sekundāro tirgu attīstīšanu (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums, 

LESD 114. pants, 2018. g. I cet.); nodrošināto kreditoru aizsardzību pret korporatīvo kredītņēmēju saistību 

nepildīšanu (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums, LESD 114. pants, 2018. g. I cet.); kā arī veicinošu satvaru ar valsts 

obligācijām nodrošināto vērtspapīru ieviešanai (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums, LESD 114. pants, 2018. g. 

I cet.)  



 

5 

 

Nr. Virsraksts Apraksts
1
 

14.  Pastāvīga un pārskatatbildīga Eiropas 

ekonomikas un finanšu ministra amata 

izveide (iniciatīva, kura ir jāsāk 

2025. gada perspektīvā) 

Paziņojums par pastāvīga, demokrātiski pārskatatbildīga Eiropas ekonomikas un finanšu ministra amata iespējamu 

izveidi (neleģislatīva, 2017. g. IV cet.) 

Tirdzniecība. Līdzsvarota un progresīva tirdzniecības politika globalizācijas izmantošanai 

15.  Stratēģijas “Tirdzniecība visiem” 

īstenošana 

Nolīgumu ar Japānu, Singapūru un Vjetnamu noslēgšana, sarunu risināšana ar Meksiku un Mercosur un sarunu 

sākšana ar Austrāliju un Jaunzēlandi, tiklīdz Padome būs apstiprinājusi Komisijas ieteiktos pilnvarojumus 

Tiesiskuma un pamattiesību telpa, kuras pamatā ir savstarpēja uzticēšanās 

16.  Drošības savienības izveides 

pabeigšana 

Drošības savienības īstenošana un cīņas pret terorismu turpināšana: priekšlikumi, ar kuriem nodrošinātu ES 

informācijas sistēmu sadarbspēju drošības, robežu un migrācijas pārvaldības jomā(leģislatīva, t. sk. ietekmes 

novērtējums, 74., 77., 79., 85., 87. un 88. pants, 2017. g. IV cet.); priekšlikums uzlabot tiesībaizsardzības iestāžu 

pārrobežu piekļuvi elektroniskajiem pierādījumiem (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums; LESD 82. pants, 2018. g. 

I cet.); Regulas par sprāgstvielu prekursoru tirdzniecību un lietošanu REFIT pārskatīšana (leģislatīva, t. sk. ietekmes 

novērtējums, LESD 114. pants, 2018. g. II cet.); iniciatīvas, kuru mērķis ir tiesībaizsardzības iestādēm atvieglot 

pārrobežu piekļuvi finanšu datiem un to izmantošanu (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums / neleģislatīva, 2018. g. 

II cet.) 

17.  ES civilās aizsardzības mehānisms Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par Lēmuma Nr. 1313/2013/ES pārskatīšanu attiecībā uz 

pilnībā izveidotu Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānismu ar pašam savām operatīvajām spējām 

(leģislatīva, LESD 196. pants, 2017. g. IV cet.) 

18.  Jaunās Eiropas Prokuratūras 

uzdevumu paplašināšana (iniciatīva, 

kura ir jāsāk 2025. gada perspektīvā) 

Paziņojums par iespējamu jaunās Eiropas Prokuratūras uzdevumu paplašināšanu, tajos iekļaujot cīņu pret 

terorismu, pamatojoties uz LESD 86. panta 4. punktu (neleģislatīva, 2018. g. III cet.) 



 

6 

 

Nr. Virsraksts Apraksts
1
 

19.  Tiesiskums (iniciatīva, kura ir jāsāk 

2025. gada perspektīvā) 

Iniciatīva ar mērķi stiprināt tiesiskuma īstenošanu Eiropas Savienībā (neleģislatīva, 2018. g. IV cet.) 

Ceļā uz jaunu migrācijas politiku 

20.  ES programmas migrācijas jomā 

īstenošana 

Kopējā Vīzu kodeksa pārskatīšana (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums; LESD 77. pants, 2018. g. I cet.); Vīzu 

informācijas sistēmas REFIT pārskatīšana (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums, LESD 77. un 87. pants, 2018. g. 

II cet.); regulas par imigrācijas sadarbības koordinatoriem pārskatīšana (leģislatīva, t. sk. ietekmes novērtējums, 

2018. g. II cet.) 

Spēcīgāka pasaules mēroga dalībniece  

21.  Globālās stratēģijas īstenošana Tā ietver ES stratēģiju par Eiropas un Āzijas sakaru veicināšanu, atjauninātu partnerību ar Latīņamerikas un 

Karību jūras reģiona valstīm un jaunus satvarus sadarbībai ar Indiju, Irānu un Irāku (neleģislatīva, 2018. g. I un 

II cet.) 

22.  Ticama paplašināšanās perspektīva 

(iniciatīva, kura ir jāsāk 2025. gada 

perspektīvā) 

Stratēģija attiecībā uz Rietumbalkānos vadībā esošo kandidātvalstu Serbijas un Melnkalnes pievienošanos ES, īpašu 

uzmanību veltot tiesiskumam, pamattiesībām, cīņai pret korupciju un organizēto noziedzību un vispārējai 

stabilitātei reģionā (neleģislatīva, 2018. g. I cet.) 

23.  Lielāka efektivitāte un konsekvence 

kopējās ārpolitikas īstenošanā 

(iniciatīva, kura ir jāsāk 2025. gada 

perspektīvā) 

Paziņojums par iespēju vēl vairāk uzlabot kvalificētā vairākuma balsošanas izmantojumu kopējās ārpolitikas jomā, 

pamatojoties uz LES 31. panta 3. punktu, kā arī par kopējās ārpolitikas konsekvences uzlabošanu (neleģislatīva, 

2018. g. III cet.) 

Demokrātisku pārmaiņu Savienība 

24.  Informācijas sniegšana par Eiropu Paziņojums par to, kā padarīt Savienību vienotāku, stiprāku un demokrātiskāku informācijas sniegšanas aspektā 

(neleģislatīva, 2018. g. II cet.) 



 

7 

 

Nr. Virsraksts Apraksts
1
 

25.  Darīt mazāk, bet efektīvāk (iniciatīva, 

kura ir jāsāk 2025. gada perspektīvā) 

Paziņojums par subsidiaritātes, proporcionalitātes un labāka regulējuma turpmāku uzlabošanu Eiropas Savienības 

ikdienas darbībā (neleģislatīva, 2018. g. III cet.)  

26.  Efektīvāka un demokrātiskāka Eiropa 

(iniciatīva, kura ir jāsāk 2025. gada 

perspektīvā) 

Paziņojums par Eiropas Savienības vadības efektivitātes uzlabošanas iespējām (neleģislatīva, 2018. g. III cet.) 

 


	I pielikums. Jaunas iniciatīvas

